Администрация городского округа Сухой Лог
Управление образования Администрации городского округа Сухой Лог

(Управление образования)

ПРИКАЗ

«10» августа 2021 №289
г. Сухой Лог

об организации и проведении августовских мероприятий работников образования
городского округа Сухой Лог в 2021 году

В соответствии с письмом Министерства образования и молодежной
политики Свердловской области от 06.08.2021 № 02-01-81/8837 «О проведении
Областного августовского педагогического совещания в 2021 году», согласно
плану работы Управления образования, на 2021 год, в целях подведения итогов
работы за 2020-2021 учебный год и определения основных направлений развития
системы образования городского округа Сухой Лог на 2021-2022 учебный год в
контексте национальных целей и стратегических задач Российской Федерации,
Свердловской области
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести Августовские мероприятия работников образования
городского округа Сухой Лог по теме: «Сухоложское образование: вызовы
времени, новые возможности и новое качество» (далее - Августовские
мероприятия) в соответствии с Программой проведения (приложение № 1).

2. Руководителям подведомственных муниципальных дошкольных,
общеобразовательных организаций, организации дополнительного образования:

1) принять личное участие в пленарной части Областного августовского
совещания работников образования Свердловской области по теме «Качество
образования и воспитания в Свердловской области: вызовы времени и векторы
развития» (формат проведения мероприятия - онлайн-подключение);

2) пригласить для участия в пленарной части Областного августовского
совещания работников образования Свердловской области по теме «Качество
образования и воспитания в Свердловской области: вызовы времени и векторы
развития» (формат проведения мероприятия - онлайн-подключение)
педагогических работников - победителей региональных и федеральных
профсоюзных конкурсов, педагогов, поступивших на работу в рамках
программы «Земский учитель» в 2020, 2021 годах;

3) обеспечить:
- выполнение Программы Августовских мероприятий;
- участие руководящих, педагогических работников, родителей (законных

представителей) в Августовских мероприятиях;

- регистрацию и участие педагогических работников в работе секций
Областного августовского совещания работников образования Свердловской
области по теме «Качество образования и воспитания в Свердловской области:
вызовы времени и векторы развития» (формат проведения мероприятия -
онлайн-подключение);

- подготовку и участие педагогических работников в работе
муниципальных методических объединений;

- информирование родителей (законных представителей);
- предоставление печатных материалов от педагогических, руководящих

работников образовательной организации для публикации в сборнике успешных
практик «Сухоложское образование» в срок до 19.08.2021;

4) организовать работу управленческой команды и педагогического
коллектива образовательной организации на подготовку и проведение
педагогических советов в августе 2021 года по теме: «Сухоложское образование:
вызовы времени, новые возможности и новое качество».

3. Руководителям муниципальных образовательных учреждений-
муниципальных ресурсных центров в 2020-2021 учебном году (МАДОУ № 43,
МАУДО ЦДО) предоставить информационно-аналитические материалы по
итогам работы муниципального ресурсного центра в 2020-2021 учебном году в
срок до 23.08.2021.

4. Возложить обязанности по организации и проведению заседания ММО
педагогов-психологов в рамках Августовских мероприятий на Кочкина И.Н.,
руководителя Службы психолого-педагогического сопровождения и
мониторинга МКУ Управление образования.

5. Руководителям муниципальных методических объединений (далее -
ММО):

1) обеспечить:
- организацию и проведение заседаний ММО согласно Программе

проведения заседания ММО (предоставляется в Word). Срок предоставления
Программы заседания ММО для согласования и утверждения - 23.08.2021;

- предоставить ссылки (занести в гугл-форму) на подключение к заседанию
ММО в срок до 23.08.2021;

- предоставить кураторам предложения в проект резолюции Августовских
мероприятий работников образования городского округа Сухой Лог в день
проведения заседания ММО.

6. Кураторам ММО, назначенным приказом начальника Управления
образования от 27.08.2020 № 248 «О создании муниципальных методических
объединений педагогических работников в 2020-2021 учебном году»,
осуществить информационно-методическое сопровождение подготовки и
проведения заседаний ММО.

7. Главным специалистам Управления образования Макаровой Н.Е., Фрисс
Н.В. осуществить экспертизу предоставленных материалов для публикации в
сборнике успешных практик «Сухоложское образование» в срок до 27.08.2021.

8. Секретарю МКУ Управление образования направить сборник успешных
практик «Сухоложское образование» (электронная версия) в подведомственные
образовательные организации не позднее 01.09.2021.

9. Специалистам Управления образования, МКУ Управление образования
предоставить информационно-аналитические материалы для формирования
доклада начальника Управления образования до 17.08.2021.

10. Системному администратору МКУ Управление образования Соловьеву
А.А.:

- разместить на главной странице официального сайта Управления
образования информацию о проводимых Августовских мероприятиях
работников образования городского округа Сухой Лог в срок до 16.08.2021;

- осуществить технико-технологическое сопровождение Августовских
мероприятий, проводимых в Управлении образования.

11. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник Ю.С. Берсенева
Берсеневой Ю.С., Быковой А.И., Нохриной H.A., Макаровой H.E., Фрисе Н.В., Олонцевой Ю.О., Кочкину И.Н.,
Сайфутдинову Т.Н., Сусловой Ю.В., Кабановой О.А., Соловьеву А.А., Боровских О.Н., руководителям МОУ

Н.А. Нохрина
(34373) 4-35-05

Приложение
к приказу начальника Управления образования

от 10.08.2021 № 289

ПРОГРАММА
Августовских мероприятий работников образования городского округа Сухой Лог по теме:

«Сухоложское образование: вызовы времени, новые возможности и новое качество»
Мероприятие Время Категории

участников в
режиме онлайн

Ответственные Место проведения
(ВКС-чаты,
ссылки для

регистрации, др.)
20.08.2021

Пленарная часть
Областного августовского

совещания работников
образования

Свердловской области по
теме «Качество

образования и воспитания
в Свердловской области:

вызовы времени и
векторы развития»

11.00 Руководители
МОО,

педагогические
работники -
победители

региональных и
федеральных
профсоюзных

конкурсов,
педагоги,

поступившие на
работу в рамках

программы
«Земский

учитель» в 2020,
2021 годах

Берсенева Ю.С.
Быкова А.И. (по
согласованию)
Руководители

МОО

онлайн-
подключение в
конференц-зале

Управления
образования

23-24.08.2021
Регистрация, участие в

работе секций Областного
августовского совещания
работников образования
Свердловской области по

теме «Качество
образования и воспитания
в Свердловской области:

вызовы времени и
векторы развития»

будет
сообщено

дополнительн
о

Педагогические и
руководящие
работники,

специалисты
Управления
образования,

МКУ Управление
образования

Берсенева Ю.С.
Нохрина Н.А.

Быкова А.И. (по
согласованию)
Руководители

МОО

онлайн-
подключение по
ссылкам (будут
направленны в
оперативном

порядке)

26.08.2021
Августовское совещание

с руководителями
муниципальных
образовательных

организаций

11.00-13.00

Управленческие
команды МОО

Берсенева Ю.С.
Нохрина Н.А.

Специалисты и
сотрудники
Управления
образования

ВКС-сервис
Skype, чат

«Совещание»

«Сухоложское
образование: вызовы

времени, новые
возможности и новое

качество», доклад
начальника Управления

образования

11.00-11.20 Берсенева Ю.С.

Содоклады: 11.25-13.00

1. Практика реализации
школьной программы
повышения качества

образования (Разработка
и реализация

антирисковой программы,
среднесрочной

программы, результаты. В
качестве темы можно

взять работу по одному из
рисковых профилей)
(руководители школ

проекта 500+)
2. Современные
образовательные

практики работы с
одаренными и

высокомотивированными
детьми в условиях общего

и дополнительного
образования.

3. Профсоюз на защите
прав и интересов

работников образования

(10 мин. на
выступление)

Шевченко М.В.
Свалова И.В.
Паклин А.В.

Загудаева В.А.
Попова И.Г.
Дзюбин В.В.

Быкова А.И.

27.08.2020
Заседания ММО:

На всех заседаниях ММО
предлагаются к

рассмотрению следующие
вопросы:

1. Результаты работы по
предмету (по итогам

реализации ОП) в
2020/2021 учебном году.

2. Анализ результатов
оценочных процедур

(ВПР, ОГЭ, ЕГЭ и др.)
3. ФГОС: изменения в

структуре знаний и
отражение системных

преобразований в
обществе.

4. Особенности
преподавания учебного
предмета (реализации

ОП) в 2021/2022 учебном
году.

5. Формирование
профессиональных
качеств педагога и

ликвидация
профессиональных

дефицитов.
6. Организация

воспитательной работы
при реализации

9.00-16.00 Руководящие,
педагогические
работники МОУ
(регистрация для
участия в гугл-

форме по ссылке)

Руководители
ММО

Руководители
МОУ

Программное
обеспечение для

трансляции
площадки в

режиме онлайн
(Zoom, Skype, др.)

(определяет
руководитель

ММО)
(Персональные

компьютеры
(ноутбуки),

смартфоны с
выходом в

Интернет, Web-
камеры,

микрофоны)

В МОО
городского округа

Сухой Лог (не
менее 1

подключения на
образовательное

учреждение)

образовательной
программы (рабочей

программы).
7. Психолого

педагогический тренинг с
приглашением педагога-
психолога (профилактика

профессионального
(эмоционального)

выгорания).
30.08.2021

Рекомендуемый день
проведения

педагогических советов в
МОО (по теме
Августовских
мероприятий)

согласно
Программе

педагогическ
ого совета

Педагогические,
руководящие

работники МОО

Руководители
МОУ

Очный формат
в МОО

01.09.2021
День знаний.

Уроки науки и
технологий

в
соответствии

с
расписанием

МОУ

Педагогические,
руководящие

работники МОО,
обучающиеся

Руководители
МОО

Очный формат
в МОО

14.09.2021
День открытых дверей

«Единство в традициях»:
1. Выставка «Дети и

наука» (как презентация
достижений,

инновационных решений
и практических наработок

дошкольных
образовательных

учреждениях городского
округа Сухой Лог)

2. Создание и трансляция
имиджевого блиц

видеоролика «Наши
ученики - наше

будущее!» (о навыках,
которые помогут педагогу

справляться
с современными

вызовами образования).
3. Виртуальная выставка
«Почему стоит выбрать

именно нас».

в течение дня Руководящие,
педагогические
работники ОО,

родители
(законные

представители),
СМИ

Руководители
МОУ

Сайт МОО.
Программное

обеспечение для
трансляции
площадки в

режиме онлайн
(Zoom, Skype, др.)

16.09.2021
ВКС «Подведение итогов

августовских
педагогических

мероприятий 2021 года»

17.09.2020 Руководители
МОУ

Берсенева Ю.С.
Руководители

МОУ

ВКС-сервис
Skype, чат

«Совещание»